
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 11 

Data:
20/03/2025

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI PER LA 
REALIZZAZIONE DEI FINI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI 
SENSI DELL'ART. 96 DEL D.LGS N. 267/2000

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di marzo alle ore 20.30, presso il Centro Giovanni 
Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto recapitato ai 
singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all'albo pretorio del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PAngelo Carlo Cozzi

PErmes Garavaglia

PLorena Gambare'

PDavide Gatti

PAlice Cerini

PFloriana Dimo

ALuca Urbisci

PSilvia Scurati

PAlessio Sottocornola

PGiuseppe Sisti

PLorenzo Zanzottera

PMaria Santina Ciceri

AMatteo Giovanni Braga

PGiancarlo Lonati

PDavide Pietro Casorati

PMonica Gibillini

TOTALE PRESENTI      15 TOTALE ASSENTI      2

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 20/03/2025 

 

 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI FINI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI 

SENSI DELL'ART. 96 DEL D.LGS N. 267/2000 

 

 

Sono presenti gli Assessori comunali: Roberto Lonati, Nico Beltramello, Francesco Capuano. Alle 

ore 20:47 entra in aula l’Assessore Lorenzo Paietta. 

 

Il Presidente del Consiglio comunale dichiara l’assenza giustificata dei Consiglieri comunali Luca 

Urbisci e Matteo Giovanni Braga. 

 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierno consesso, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 

parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del dibattito.  

 

Prende la parola l’Assessore Beltramello, che illustra il presente punto. Seguono gli interventi dei 

Consiglieri comunali. Prende la parola il Cons. Giancarlo Lonati e segue discussione. 

 

Per quanto attiene al testo integrale della discussione oggetto di registrazione, si rinvia al verbale 

dell’adunanza consiliare, che sarà oggetto di approvazione nella prima seduta utile di Consiglio 

comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Viste e richiamate: 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20 luglio 2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato”; 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 20 dicembre 2024, avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027 - 

Sezione strategica 2025/2027 - Sezione Operativa 2025/2027”; 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 20 dicembre 2024, avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati”; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2025, avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027: assegnazione ai Responsabili di Settore Risorse 

finanziarie e Risorse Umane”; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 1° marzo 2024, avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”, così come modificata 

con deliberazione di Giunta comunale n. 222 del 29 novembre 2024 avente ad oggetto: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 20/03/2025 

 

 

“Modifiche ed integrazioni al Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 

2024/2026”. 

 
Visto l’art. 96 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) che stabilisce: “Al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi 

dei procedimenti amministrativi i consigli e le giunte, secondo le rispettive competenze, con 

provvedimento da emanare entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i 

comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative 

ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione o dell’ente 

interessato. Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese 

successivo all’emanazione del provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all’ufficio che 

riveste preminente competenza nella materia”; 

 

Richiamata la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 11 gennaio 2000, n. 1 – 

Dipartimento della Funzione Pubblica ad oggetto: “Disposizioni in materia di individuazione degli 

organi collegiali ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali delle amministrazioni 

e di conseguente soppressione degli organismi non indispensabili”; 

 

 

Considerata la finalità della norma, diretta alla riduzione della spesa e alla riduzione dei tempi dei 

procedimenti, in coerenza con il generale divieto di aggravio immotivato di procedimenti 

amministrativi contenuto nell’art. 1 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Dato atto che la norma in questione rimette agli organi di Governo la responsabilità di verificare 

annualmente l’effettiva indispensabilità di strutture e organismi collegiali, per le finalità di cui sopra; 

 

Ritenuto che non possono essere soppressi gli Organismi previsti da norme statali, che sono 

obbligatori per la legittimità dei provvedimenti; 

 

Considerato che in attuazione della richiamata normativa l’Amministrazione Comunale è tenuta ad 

adottare specifico provvedimento a valenza ricognitiva ed a contenuto organizzativo, nel quale 

devono essere individuati tutti gli organismi collegiali ritenuti indispensabili per la realizzazione dei 

fini istituzionali dell’Ente e sono stati sentiti in proposito i Responsabili di Settore/E.Q; 

 

Richiamata la deliberazione n. 27 del 19 febbraio 2025, con cui la Giunta comunale, per quanto di 

competenza, ha individuato gli organismi collegiali ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini 

istituzionali dell’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 96 del D.lgs n. 267/2000; 

 

Ritenuto opportuno stabilire, in coerenza con la ratio della norma, che la partecipazione agli 

Organismi collegiali indicati nella parte dispositiva della presente deliberazione, con le sole eccezioni 

ivi indicate, avverrà a titolo gratuito; 

 
Vista la Sezione 2 “Valore Pubblico, performance e anticorruzione” relativa ai “Rischi corruttivi e 

trasparenza” del Piano Integrato di attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, approvato con la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 1° marzo 2024 e modificato con la successiva 

deliberazione di Giunta Comunale n. 222/2024; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente 

dal Responsabile del Settore Affari Generali e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dei 

vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, tutti formalmente acquisiti agli 

atti; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 20/03/2025 

 

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti n. 5 (Monica Gibillini, Davide Pietro Casorati, 

Maria Santina Ciceri, Giancarlo Lonati, Lorenzo Zanzottera), espressi in forma palese, dai n. 15 

componenti il Consiglio comunale presenti 

 

 

  

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
2) di individuare, per quanto di competenza, come indispensabili per la realizzazione dei fini 

istituzionali dell’Amministrazione, gli organismi collegiali di seguito elencati: 

 Commissione di controllo sull’attività della R.S.A. e del C.D.I. “Villa Arcadia” 

 Commissione mensa 

 Comitato di gestione asilo nido 

 Commissione consiliare permanente “Finanza e Programmazione” 

 Commissione consiliare permanente “Urbanistica e Lavori pubblici” 

 Commissione consiliare permanente “Statuto e Regolamenti” 

 Commissione comunale “istruzione” 

 

3) di dare atto che sono da ritenersi indispensabili anche tutti gli organi collegiali previsti 

obbligatoriamente da leggi dello Stato, quali: 

 Commissione elettorale 

 Commissione per la formazione degli elenchi dei giudici popolari 

 Collegio dei Revisori dei Conti 

 

4) di dare atto che sono da intendersi confermate anche le Consulte ancorché, essendo organismi di 

consultazione, non ricoprono funzioni amministrative e non hanno una diretta incidenza sulla 

produzione di atti amministrativi: 

 Consulta dello Sport  

 

5) di stabilire che, ad eccezione degli organismi di seguito elencati, la partecipazione dei 

componenti agli altri organismi collegiali sopra riportati, avverrà a titolo gratuito:  

 Collegio dei Revisori dei Conti 

 Commissione di controllo sull’attività della R.S.A e del C.D.I. “Villa Arcadia” (per questa 

Commissione è previsto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate); 

 

6) di confermare in particolare come indispensabili tutte le Commissioni, ovvero tutti gli organismi 

collegiali già funzionanti e quelle che il Consiglio Comunale, nell’esercizio delle competenze e 

dei poteri ad esso attribuiti, riterrà di nominare nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto e dal 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, nonché di quanto previsto dal punto 

5 della presente deliberazione in merito alla non remunerazione ai partecipanti. 

 

 

*** CON SPECIFICA E SEPARATA VOTAZIONE, CON VOTI FAVOREVOLI N. 10, 

CONTRARI nessuno, ASTENUTI N. 5 (Monica Gibillini, Davide Pietro Casorati, Maria 

Santina Ciceri, Giancarlo Lonati, Lorenzo Zanzottera) DAI N. 15 COMPONENTI IL 

CONSIGLIO COMUNALE PRESENTI, LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 20/03/2025 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134, 4 

COMMA, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18 AGOSTO 2000. 

 

 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA E SPORT

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI PER LA 
REALIZZAZIONE DEI FINI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI 
SENSI DELL'ART. 96 DEL D.LGS N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 4 del 27/01/2025 (Deliberazione n. 11 del 20/03/2025)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 12.03.2025

Leonardo Baroni
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 12.03.2025

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

20/03/2025
Data:

 11 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2025-04-09T17:14:01+0200
	Colacicco Maranta


		2025-04-10T07:05:16+0200
	ANGELO CARLO COZZI




